Дело № 3-112-13-246/2024
                                                                           УИД 26RS0016-01-2023-001949-44
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        01 февраля 2024 года                                                      г. Новопавловск

Мировой судья судебного участка №3
Кировского района Ставропольского края                   Якубенко Л.Н.

        С участием лица, в отношении которого
        Ведется производство по делу                                      *
Рассмотрев административное дело в отношении гражданина РФ, *
В совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации,

                                   У С Т А Н О В И Л:
     *. незаконно хранил наркотическое средство, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:
09.12.2023 года в ходе осмотра места происшествия на * км. Автодороги * – * граница Ставропольского края на территории * г. * Кировского района Ставропольского края у * И.Х.  был задокументирован факт незаконного хранения наркотического средства гашиш массой 0,11 грамм.

Согласно справке, об исследовании № * от 10.11.2023 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – смола массой на момент исследования 0,11 г., не является крупным или особо крупным размером для данного вида наркотика.
 В судебном заседании *. свою вину признал полностью и пояснил, что действительно хранил наркотическое средство в кармане куртки для собственного употребления.
Суд, допросив лицо, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав письменные материалы административного дела, считает, что вина * И.Х. полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 4 пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Вина * И.Х. подтверждается материалами административного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом * № * от 22.12.2023 года, об административном правонарушении, протоколом личного досмотра от 10.11.2023 года, протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023 года, которым    зафиксирован в ходе осмотра места происшествия на 35 км. Автодороги * – * граница Ставропольского края на территории * г. * Кировского района Ставропольского края у * И.Х.  был задокументирован факт незаконного хранения наркотического средства гашиш массой 0,11 грамм, протоколом допроса, актом проведения оперативно – розыскных мероприятий, справкой об исследовании № * от 10.11.2023 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – смола массой на момент исследования 0,11 г., не является крупным или особо крупным размером для данного вида наркотика.

 Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в присутствии *., в нем содержатся необходимые сведения, предусмотренные статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе в части описания события административного правонарушения, времени и места совершения административного правонарушения. При составлении протокола были разъяснены права, копия протокола вручена. С вмененным нарушением *. согласился, собственноручно сделав соответствующую запись в протоколе.

Приведенные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод, что действия *. подпадают под признаки части 1 статьи 6.8 КоАП Российской Федерации, т.е. – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.
Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим наказание мировой судья признает   признание вины и раскаяние в содеянном.
   С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание личность *., суд считает возможным применить административное наказание в виде административного штрафа, полагая, что такое наказание является справедливым, будет положительно влиять на его исправление.
Вещественное доказательство –  пакет в котором находится пустая упаковка, находящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кировскому городскому округу -  уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьей 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
  Признать * виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей 00 копеек (Четыре тысячи рублей 00 копеек),
 с зачислением по следующим реквизитам:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07716000, номер счета получателя платежа 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601063010009140, идентификатор 0355703700465001122406100.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.   В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
Вещественное доказательство –  пакет в котором находится пустая упаковка, находящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кировскому городскому округу -  уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10- ти суток в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  Л.Н. Якубенко